\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris. IV.*

supplions que vuillez adjouster foy et créance en ce que proposeront de par nous, et qu'il vos plaise de bonne grâce à les avoir pour recommandés. Notre tres redoubté et souverain seigneur, nos<sup>10</sup> vos recommandons à vous tant humblement que plus povons, et Dieu prions qui vos vuille donnez grâce de mestre paix et transquillité en vostre royaulme, aussi<sup>11</sup> comme nous le desirons; et vous doint bonne vie et longue, au bon et joyeulx gouvernement de vostre royaume. Escript à Paris [en<sup>12</sup> notre congregation generale, pour ce celebrée à Saint Maturin,] le iiije jour de Aoust.

2. Pro duce Aquitanie.

Tres exellant et tres redoubté seigneur, nos nous recommandons à vous tant et si humblement que plus povons. Et vos plaise savoir que par le commendement de nostre tres redoubté et souverain seigneur le roy vostre père et le nostre nos envoyons à Aucerre xij personnes notables, etc., pour aidier et consiller à parfaire la paix encommencie par vostre bonne ordonnance, lesquelx nos vos supplions que vuilliez esdreichier et avoir pour recommandés et adjouster foy à ce que vos diront de par nous. Notre tres redoubté seigneur, le Saint Esperit, etc.

3. Pro duce Burgundie.

Tres excellent et tres redoubté prince, nous nous recommandons à vous tant et si humblement que plus povons. Nos vos [re]mercions des peines et travaulx que avés pris pour la transquillité de cest royaulme et aussy de la communication de vos secrès. Tres excellent et tres redoubté prince, nos envoion par le commendement de nostre très redoubté et souverain seigneur le roy xij personnes notables, etc., à Aucerre pour aidier et consiller à parfaire la paix encommencie, lesquelx nos vos, etc. ut prius.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris, M 65<sup>b</sup>, n° 48 (olim A. 3. z). Aliu minuta cum epistola 1<sup>a</sup> tanlum in Arch. Univers. Paris., thec. I, A. 1. g (e qua JOURDAIN, n° 1060). Magistri accuratius in priori minuta afferuntur; altera obundat quibusdam verbis non necessariis, habetque aliam orthographiam. Priorem sequimur.*

*Conventus Autissiodorensis Aug. 22 celebratus est. Vid. Auctar., II, p. 123, not. 3.*

1. Charta Univers. pro sequentibus ponit : « et vous remercions de ce qu'il vous a pleu », etc. — 2. Chorl. Univers. : « Auxoirre », et sic infra; prius : « Auxeurre », « Auecurre ». — 3. Petrum Plaoul. — 4. Certe Guillelmum, ad an. 1412 apud MARTÈNE, *Thes. nov. anecd.*, IV, p. 1558, allatum. Ab. an. 1406, Octob. 19, defuncto Petro, fuit abbas Jacobus (Reg. Aven. Ben. XIII, vol. XLIX, fol. 61), omissus in *Gall. christ.*, XIV, p. 534. Guillelmus verisimiliter anno sequenti ei successit, cum in Collect. Capit. general. in Arch. stat. Luzernens. abbas Fontis Danielis ad an. 1407 vocetur : « mag. theolog. »; Jacobus vero non fuit magister. — 5. Charta Univers. : « Aubeville ». — 6. I. e. S. Maxentii Pictavens., ubi ab an. 1403, Septemb. 24, Petrus (Baston) abbas fuit (Reg. Aven. Bened. XIII, vol. XXXI, fol. 516). — 7. Charta Univers.: « Geuffroy ... pouvre ». Geoffroi Maupoivre primus medicus Burgundiae fuit (vid. CLERVAL, *Les écoles de Chartres*, p. 478). — 8. Charta Univers. : « Audain ». De mag. « Adam de Combray » vid. TUETEY in *Journal de Nicolas de Baye*, II, p. 272, not. 1. — 9. Charta prior ouitit « et procureurs ». — 10. « Nos ... prions que » om. charta Univers. — 11. Pro « aussi ... royaume » charta prior : « qui vous ait en sa saincte singulière grace ». — 12. « En ... Maturin » om. charta prior.